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Anotace

Diplomová práce objasňuje roli, kterou hraje předškolní vzdělávání pro úspěšné

zařazení sociokulturně znevýhodněných dětí do hlavního vzdělávacího proudu. Teoretická

část charakterizuje podmínky současného předškolního vzdělávání s ohledem na specifika

rodin pocházejících ze sociokulturně znevýhodněného prostředí. Výzkumná část se zabývá

zjišťováním názorů a postojů rodičů a pedagogických pracovníků na danou problematiku

a sleduje pokroky v rozvoji dětí během výchovně vzdělávacího procesu v mateřské škole.
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Abstract

This thesis clarifies the role that preschool education plays in the successful inclusion

of culturally disadvantaged children into mainstream education. The theoretical part

characterizes the conditions of present preschool education with regard to the specifics of

families from socially and culturally disadvantaged backgrounds. The research part is aimed

at identifying the views and attitudes of parents and teaching staff on the issue

and monitoring the progress in the development of children during the educational process in

kindergarten.
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1 Úvod

Na dobrém počátku všechno záleží.

Jan Amos Komenský

Tato slova „učitele národů“ Jana Amose Komenského mě inspirovala k volbě tématu

diplomové práce „Role předškolního vzdělávání při práci s dětmi ze sociokulturně

znevýhodněného prostředí“. Pracuji již přes třicet let v oboru předškolního vzdělávání jako

učitelka mateřské školy. V našem krajském městě, podobně jako i v jiných městech naší

republiky, se v posledních letech potýkáme s nedostatkem volných míst v mateřských

školách. Naše škola má čtyři třídy, v současné době jsou v provozu pouze tři - paradoxně je

celá jedna třída s kapacitou 28 dětí prázdná. Důvodů je hned několik. Škola je umístěna na

nevelkém sídlišti, které bylo vybudováno před 25 lety, jejíž obyvatelstvo postupně zestárlo

a předškolních dětí ubylo. Sídliště stojí na okraji města, kde je sice dobrá dostupnost MHD,

ale časově i finančně náročná. V této lokalitě, vzhledem k nízkým cenám bytů, je soustředěno

velké množství lidí s nízkým socioekonomickým statusem a také se sociokulturním

znevýhodněním, především Vietnamců a Romů. Vietnamští rodiče, většinou zaměstnaní

v obchodech a na tržištích, jsou známí svým kladným postojem ke vzdělávání a zapisují své

děti do mateřské školy, co nejdříve to jde. O Romech toto říci nejde. V letošním školním roce

máme zapsaných pouze pět romských dětí. Nepochybně existuje celá řada důvodů, proč se

převážná většina romských dětí neúčastní předškolního vzdělávání. Vládní1 Sekce pro lidská

práva zjistila pomocí mezinárodního výzkumu, že české školky navštěvuje necelých 30 %

malých Romů, u ostatních dětí je to téměř 80 %. Ze zprávy také vyplývá, že největší bariérou

je nedostatečná kapacita školek nebo je pro ně nedostupná či z ní mají obavy. Sami rodiče

nejčastěji argumentovali, že je o jejich děti doma postaráno, zmiňovali příliš nízký věk dítěte

a nedostatek peněz.

Cílem diplomové práce je dokumentovat vliv předškolního vzdělávání na rozvoj dětí

pocházejících ze sociokulturně znevýhodněného prostředí na našem předškolním zařízení,

zjistit postoje a názory rodičů těchto dětí na předškolní vzdělávání, zjistit názory pedagogů na

přínos předškolního vzdělávání pro tyto děti.

1 iDNES.cz. Do školek chodí jen třetina Romů. iDNES.cz/zprávy [online]. Praha: 2013 – 11 – 27. [cit.
2014 – 4 - 30]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/do-skolek-chodi-malo-romu-
0xx/domaci.aspx?c=A131127_154726_domaci_jj
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 Smysl této diplomové práce vidím ve využití získaných poznatků v praxi, zjištěné

poznatky by měly přinést zkvalitnění naší pedagogické práce.

Diplomová práce je teoreticko – empiricky koncipovaná, v teoretické části předkládá

odborná východiska týkající se předškolního vzdělávání, úlohy prostředí ve výchově

a vzdělávání, charakteristiky dětí předškolního věku, procesu socializace, školní

připravenosti, charakteristiky romského etnika a principů multikulturní výchovy. Tato

východiska jsou zpracována do jednotlivých kapitol.

Empirická část se zabývá kvalitativním výzkumem a klade si tuto základní

výzkumnou otázku: „Jakého pokroku dosáhly sociokulturně znevýhodněné děti v rozvoji

svých schopností během výchovně vzdělávacího procesu v mateřské škole?“ Tyto pokroky

budou zaznamenány na pozorovacích arších a následně vyhodnoceny. Další výzkumné šetření

bude probíhat formou rozhovorů s rodiči těchto dětí a s učitelkami mateřské školy. Získané

poznatky budou analyzovány v závěru výzkumu.

V první kapitole o předškolním vzdělávání jsem vycházela z platné legislativy –

školského zákona, Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV)

a z jeho webového portálu, který se zabýval problematikou zavedení povinného předškolního

vzdělávání. Teoretické poznatky jsem čerpala z publikace E. Svobodové „Obsah a formy

předškolního vzdělávání“ a cíle předškolního vzdělávání zpracovala E. Opravilová, jež je

i jednou z autorek RVP PV, v „Předškolní a primární pedagogice“. Problematice přípravných

tříd se věnují J. Němec v publikaci „Včela má pilu, aneb…“ a M. Bartoňová v knize

„Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami“, kteří svým výzkumem zjišťovali

význam úlohy asistenta pedagoga. Metodiku práce v přípravných třídách dále rozpracovala

R. Šikulová s dalšími autory – pedagogy v publikaci „Společně to dokážeme“.

Ve druhé kapitole o úloze prostředí ve výchově a vzdělávání jsem čerpala především

z publikace B. Krause, V. Poláčkové, et al. „Člověk – prostředí – výchova“, zabývající se

otázkami sociální pedagogiky. Zamyšlení nad pojmem sociálně znevýhodněné dítě mi nabídla

L. Gulová ve „Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami“, zahraniční

zkušenosti přinesla na portále RVP J. Kindlmannová a k této otázce se vyjádřilo

i ministerstvo školství v „Koncepci včasné péče“.

Charakteristika cílové skupiny, což je obsahem třetí kapitoly, je z pedagogického

hlediska přehledně zpracována v „Diagnostice dítěte předškolního věku“ autorek

J. Bednářové a V. Šmardové. Z psychologického hlediska jsem čerpala z „Vývojové

psychologie“ M. Vágnerové a „Psychologie pro učitelky mateřské školy“ V. Mertina et al.
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 Tématu čtvrté kapitoly o procesu socializace předškolního období se věnuje náš

světově uznávaný dětský psycholog Z. Matějček v knize „Prvních 6 let života ve vývoji

a výchově dítěte“ a M. Vágnerová ve „Vývojové psychologii“. M. Kaleja ve své publikaci

„Romové a škola versus rodiče a žáci“ analyzoval postoje rodičů romských dětí ke

vzdělávání. Jedná se o rodiče romských žáků ZŠ z lokalit sociálně vyloučených

v Moravskoslezském kraji. Výzkumné otázky formuloval směrem k postojům ke vzdělávání

dítěte, ke škole, k učitelům, ke vzdělávání jako hodnotě a k funkci asistenta pedagoga.

Na otázky týkající se školní zralosti a školní připravenosti v páté kapitole jsem si

odpověděla díky „Vývojové psychologii“ M. Vágnerové a L. Valentové v „Předškolní

a primární pedagogice“. Novodobým pojetím se zabývá V. Mertin v „Psychologii pro učitelky

mateřských škol“ a v neposlední řadě jsem využila výzkumných závěrů z mé bakalářské práce

na téma „Vliv sociálního prostředí na školní připravenost“. Diagnostické metody školní

zralosti jsem čerpala od L. Přinosilové ve „Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami“ a od P. Říčana v publikaci „S Romy žít budeme – jde o to jak“, kde se zabývá

diagnostikou romských dětí.

Šestá kapitola o národnostních menšinách a romské menšině vychází zejména opět

z Říčanovy publikace „S Romy žít budeme – jde o to jak“, též již zmiňovaného M. Kaleji

„Romové a škola versus rodiče a žáci“ a sociologický pohled nám poskytl A. Giddens

v „Sociologii“.

Multikulturní výchově, jež je obsahem sedmé kapitoly, se věnuje několik autorů.


[…]


¶dovede vyřídit drobný vzkaz

¶ dokáže si vhodně říci o to, co

potřebuje

¶ odhadne nebezpečnou situaci,
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 neriskuje

¶ s pomocí dospělého se dovede

zorientovat v novém prostředí

3. Citová samostatnost

(emoční stabilita, schopnost kontrolovat a řídit své chování)

I. II. Poznámky

¶ zvládá odloučení od rodičů

¶ vystupuje samostatně, má svůj

názor, dokáže vyjádřit souhlas či

nesouhlas

¶ projevuje se jako emočně stálé,

bez výrazných výkyvů v náladách

¶ reaguje přiměřeně na drobný

neúspěch

¶ dokáže odložit přání na pozdější

dobu

¶ dovede se přizpůsobit konkrétní

činnosti či situaci

4. Sociální samostatnost

(soužití s vrstevníky, uplatnění se ve skupině, komunikace, spolupráce)

I. II. Poznámky

¶ uplatňuje základní společenská

pravidla (umí pozdravit, požádat,

poděkovat, omluvit se)

¶ dovede se vcítit do potřeb druhého

dítěte

¶ dokáže vyslovit a obhajovat svůj

názor

¶ dokáže vyjednávat a dohodnout se

¶ dovede se zapojit do práce ve

skupině, bez projevů prosazování

se či naopak nezúčastnění se

¶ komunikuje a spolupracuje s

ostatními dětmi

¶ pokud jsou dány pokyny, je srozu-

měno se jimi řídit

5. Pracovní chování, soustředěná pracovní činnost, záměrné učení

I. II. Poznámky

¶ dokáže přijmout úkol či povinnost

¶ dokáže postupovat dle pokynů

¶ zadaným činnostem se věnuje

soustředěně, neodbíhá k jiným,

103

vyvine úsilí k jejich dokončení

¶ dovede odlišit hru od systematické

práce

¶ nechá se získat pro záměrné učení

6. Výslovnost, gramatická správnost řeči, slovní zásoba, komunikace

I. II. Poznámky

¶ vyslovuje správně všechny hlásky

¶ mluví ve větách, dovede vyprávět

příběh, popsat situaci

¶ má bohatou slovní zásobu konkrét-

ních pojmů

¶ běžně komunikuje s dětmi i dospě-

lými, je schopno dialogu, v komuni-

kaci si je jisté

¶ rozumí pojmům vyjadřujícím časo-

prostorovou orientaci (př. nad, pod,

dole, nahoře, dlouhý, krátký, včera,

dnes, dříve, později atd.), zná

pojmosloví tvarů (kruh, čtverec atd.)

a správně těchto pojmů užívá

¶ mluví gramaticky správně (užívá

správně rodu, čísla, času, tvarů…)

7. Lateralita ruky, koordinace ruky a oka, držení tužky

I. II. Poznámky

¶ upřednostňuje užívání pravé či levé

ruky při kreslení či v jiných činn.

¶ je zručné při zacházení s předměty,

hračkami, pomůckami a nástroji

(pracuje se stavebnicemi, modeluje,

stříhá, kreslí apod)

¶ tužku drží správně, tj. třemi prsty,

s uvolněným zápěstím

¶ dokáže vést stopu tužky a napodo-

bit zákl. geom. obrazce, písmena

8. Záměrná pozornost, úmyslná paměť pro učení

I. II. Poznámky

¶ dovede soustředit pozornost na

činnosti po určitou dobu (10 - 15

min.), neodbíhá od nich

¶ soustředí se i na ty činnosti, které

nejsou pro ně aktuálně zajímavé

¶ dokáže si záměrně zapamatovat,

co prožilo, vidělo, slyšelo, je schop-
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 no si toto po přiměřené době

vybavit a reprodukovat

9. Diferencované vnímání

(sluchová a zraková analýza a syntéza)

I. II. Poznámky

¶ rozlišuje podstatné znaky předmětů

(barvy, tvary, figuru a pozadí)

¶ rozlišuje zvuky (slyší hlásku ve

slově)

¶ dovede pracovat se strukturou slov

(zvládá hrát slovní fotbal, pozná

počáteční či konečnou hlásku ve

slově, dovede vytleskat slabiky)

¶ dovede složit obrázek z několika

tvarů a slovo z několika slabik

¶ postřehne změny ve svém okolí

10. Logické a myšlenkové operace

(porovnávání, třídění, řazení, číselné představy, řešení problémů)

I. II. Poznámky

¶ dovede porovnávat vlastnosti

předmětů (velikost, tvar…)

¶ dovede třídit předměty dle daného

kritéria (roztřídí korálky podle barvy,

tvaru, velikosti)

¶ dovede seřadit předměty podle

velikosti vzestupně i sestupně

(např. pastelky)

¶ vyjmenuje číselnou řadu a spočítá

počet prvků v rozsahu do pěti

(do deseti)

¶ přemýšlí, uvažuje (odpovídá na

položené otázky, řeší jednoduché

problémy a situace, slovní příklady,

hádanky, rébusy)

Závěrečné hodnocení výsledků vzdělávacího úsilí:

1. U dítěte nejsou patrné žádné závažnější problémy pro zahájení povinné školní

docházky.

2. U dítěte se objevují následující problémy (co konkrétně dítě nezvládá, ve kterých

směrech potřebuje čas či cílenou pomoc).

105

Příloha 2: Grafické znázornění celkových výsledků ve všech oblastech rozvoje
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3. Citová samostatnost
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5. Pracovní chování, soustředěná pracovní činnost
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 9. Diferencované vnímání (sluchová a zraková analýza a syntéza)
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 10. Logické a myšlenkové operace
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Příloha 3a): Kresba postavy, 6 let, holčička
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3b): Kresba postavy, 6 let, chlapeček
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3c): Kresba postavy, 5 let, holčička
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3d): Kresba postavy, 5 let, chlapeček
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3e): Kresba postavy, 4 roky, holčička