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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Porovnejte pojetí sociálního znevýhodnění v koncepci školského zákona a pojetí
Kindlmannové (s. 28). Který z konceptů považujte za adekvátnější situaci v ČR?

2. Jaké návazné výzkumy by bylo vhodné realizovat ve vztahu k provedenému šetření?
3. V jakém smyslu může komunitní škola přispívat k vyrovnávání sociálního

znevýhodnění?
4. Co byste příště na výzkumném designu změnila?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

V diplomové práci Role předškolního vzdělávání při práci s dětmi ze sociokulturně
znevýhodněného prostředí si autorka klade za cíl „dokumentovat vliv předškolního
vzdělávání na rozvoj dětí pocházejících ze sociokulturně znevýhodněného prostředí (...),
zjistit postoje a názory rodičů těchto dětí na předškolní vzdělávání, zjistit názory pedagogů
na přínos předškolního vzdělávání pro tyto děti.” (8). Tyto cíle byly v hlavních rysech
splněny.

Text je koncipován jako teoreticko-empirický. Autorka v něm zhodnocuje svoje dlouholeté
profesní zkušenosti s prací učitelky v mateřské škole. Předností práce je reflexe širšího
kontextu problematiky (škola – legislativa – společnost), formulační jasnost a zaujetí
tématem. Teoretické části lze snad vytknout pouze to, že mezi jednotlivými kapitolami textu
měly být provedeny jasněji artikulované přechody vyjadřující vzájemné vztahy a návaznosti
na téma práce.

Empirická část sleduje cíle uvedené na začátku posudku. Autorka si od výzkumu také
slibovala praktické náměty jak zlepšit práci se sociokulturně znevýhodněnými dětmi,
možnost navázat hlubší vztah s rodiči a všechny získané poznatky aplikovat v praxi. Ze
Závěru se zdá, že se jí tato představa splnila, přesto by bylo vhodné tuto věc u obhajoby
konkretizovat, zejména pokud jde o rovinu aplikační.

Výzkum má jednoduchý design odvíjející se od výzkumných otázek, jeho slabinou je, že
posouzení vstupních a výstupních kriérií u sledovaných dětí nemusí být v jednoduše
kauzálním vztahu (vzhledem k psychosociálnímu vývoji sledovaných dětí a formativnímu
vlivu jiných prostředí). Malá pozornost je věnována popisu průběhu šetření v čase, zároveň
není zcela patrné, co přesně výzkumnice dělala resp. jak pozorovala, když získávala data.
Rozhovory s rodiči a zákonnými zástupci jsou spíše převyprávěnám obsahu odpovědí na
jednotlivé otázky než „vyložením karet”, velmi zajímavě však prostředkují pohled
příslušníků minority na hodnotu vzdělání a přispívají k rušení obvyklých myšlenkových
stereotypů. Ze sociálně pedagogického hlediska považuji za přidanou hodnotu projektu
možnost lidského setkání učitelky a rodičů dětí mimo standardní školní kontext, výzkum se
tak stává kulturní prací.

Po formální stránce je diplomová práce bez závad.
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